湖州师范学院生命科学学院文件

湖师生科发[2025]8号

关于印发《水产一级学科硕士点毕业研究生**国外** 研学管理办法》(试行)的通知

各系(部、办、室)、各党支部:

《水产一级学科硕士点毕业研究生国外研学管理办法》(试行)已经学院党政联席会讨论通过,现印发给你们,请遵照执行。



水产一级学科硕士点毕业研究生**国外**研学 管理办法(试行)

为进一步提高水产一级学科优秀硕士毕业生的考博率,加大 对拔尖创新人才选拔与培养力度,结合学院水产学科博士点培育 的实际需要,特设立该学科毕业硕士研究生国外语言培训与考博 研学激励奖学金,具体规定如下。

一、奖励范围

符合本办法规定的对象范围为: 2025 届及以前的我校水产一级学科硕士点毕业的全日制非定向硕士研究生。

二、奖励标准

(一) 研学

凡获得我校水产一级学科硕士学位的毕业生,参加国外语言(英语)能力提升项目涉及的学术管理与课程考核,获得国外相关大学的项目培训结业证书,并被国内外高校或科研院所录取为博士研究生,凭发票、项目合同、结业证书、博士录取通知书,由水产学科从博士点培育经费中全额报销研学项目费用(不含餐费)以及往返机票。

(二) 考博优秀毕业生

对于考取博士生的水产学科硕士生,凡考取国内大学博士生凭录取通知书奖励1万元;考取国外大学博士生奖励2万元(其中1万元凭差旅、培训、报考费发票报销,另外1万元凭录取通知书 offer 领取)。

三、工作程序

(一)符合条件并完成学籍注册的博士研究生填写《硕士研

究生考博激励奖学金申请表》,连同相应学历毕业证书、学位证书 原件及复印件和教育部学历证书电子注册备案表等材料报学院教 研办。

(二)学院教研办组织对相关材料进行审核,并报学院党政 联席会议审定,经7个工作日公示无异议后,发放相关奖学金。

四、其它规定

- (一)凡申报材料弄虚作假或因入学考试违规违纪被取消入 学资格者,一经查实,追回全额奖学金。
- (二)获得奖学金的研究生因个人原因中途退学者,须退回全部奖学金。
- (三)本办法试行时间 2025 年 5 月 1 日开始,废止时间视博士点建设情况而定。
 - (四)本办法由学院研究生教育办公室负责解释。